
  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, 24 de março de 2020 Ano 2020 Edição nº 293/2020 Pág. 1  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 
 

 

 

 
DECRETO 95**/2020 

 
 

 
Complementa os 
Decretos 9550/2020 
e 9567/2020 que 
dispõe sobre as 
medidas para 
enfrentamento ao 
Coronavírus – 
COVID19.  
 
  

O Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, Ylson Álvaro 

Cantagallo no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 

disposto na Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, e  

 

Considerando que a saúde é direito de todos e dever do 

Estado, garantir mediante políticas sociais e econômicas que visem à 

redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso 

universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, 

proteção e recuperação, na forma do artigo 196 da Constituição da 

República;  

 

Considerando a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro 

de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção 
e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 

serviços correspondentes e dá outras providências;  

 

Considerando o Decreto Federal nº 10.212, de 30 de 

janeiro de 2020, que promulga o texto revisado do Regulamento 

Sanitário Internacional;  

 

Considerando a Lei Estadual nº 13.331, de 23 de novembro 

de 2001, que dispõe sobre a organização, regulamentação, 

fiscalização e controle das ações dos serviços de saúde no âmbito do 

Estado do Paraná;  

 

Considerando a Portaria MS/GM nº 188, de 3 de fevereiro 

de 2020, do Ministério da Saúde, que declara Emergência em Saúde 
Pública de Importância Nacional (ESPIN) em decorrência da Infecção 

Humana pelo novo Coronavírus;  

 

 

 

 

Considerando a Portaria MS/GM nº 356, de 11 de março de 

2020, do  

Ministério da Saúde, que regulamentou e operacionalizou o disposto 

na Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020;  

 

 

 

 

Considerando o Plano de Contingência Nacional para 
Infecção  

Humana pelo novo Coronavírus COVID-19 publicado pelo Ministério 

da Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde, em fevereiro de 2020;  

 

Considerando a declaração da Organização Mundial da 

Saúde em 30 de janeiro de 2020, de que o surto do novo Coronavírus 

(COVID19) constitui Emergência em Saúde Pública de Importância 

Internacional (ESPII);  

 

Considerando a classificação pela Organização Mundial de 

Saúde, no dia 11 de março de 2020, como pandemia do COVID19;  

 

Considerando o Decreto Estadual 4230 de 16 de março de 

2020 que estabelece diretrizes para combate e enfrentamento ao 

Coronavírus; 

 

Considerando a Recomendação Administrativa n° 04/2020 

do Ministério Público do Estado do Paraná que requisita a adoção de 

medidas de prevenção e combate ao COVID 19; 

 

Considerando os Decretos Municipais 9550/2020 e 

9567/2020 ambos em vigor; 

 

 

Considerando que o momento atual é complexo, carecendo 

de um esforço conjunto na gestão e adoção das medidas necessárias 

aos riscos que a situação demanda e o emprego urgente de medidas 

de prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à 

saúde pública; e, por fim  

  

 

DECRETA:  

  

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 
Lei Municipal nº 1549/2012, 07 de março de 2012 

Ylson Alvaro Cantagallo 
Prefeito Municipal 

Departamento Municipal de Licitação e compras 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital 

Avenida Brasil, 694, centro 
CEP: 86840-000 

Fone: (43) 3461-1332 
Faxinal - PR 

E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br 
Site: www.faxinal.pr.gov.br 

 

EXECUTIVO 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br
http://www.faxinal.pr.gov.br/


  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, 24 de março de 2020 Ano 2020 Edição nº 293/2020 Pág. 2  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

Art. 1.º Fica estabelecido o toque de recolher no 

âmbito do município de Faxinal para as 20:00 horas, ficando proibida 

a circulação em vias públicas sem causas justificáveis. 

 

Art. 2º. Os comércios denominados Bares e 

congêneres que fornecem consumo no local deverão permanecer 

fechados pelo prazo de 15 dias a contar desta data, sob pena de 

cassação do alvará bem como o fechamento definitivo do comercio e 

responsabilização perante a lei. 

 

Art. 3°. Fica restrito a entrada de veículos e 

pessoas no município através do Acesso do Trevo Weckerlin, Ponte 

do Rio Pereira (Divisa com Ortigueira), bem como todos os outros 

acessos que se fizerem necessários. 

 

 

Art. 4°. O acesso se dará exclusivamente pelo 

trevo principal, com monitoramento pelas equipes de saúde sobre a 

condição física do transeunte. 

 

Art. 5°. Os estabelecimentos descritos no Art. 5° 

Parágrafo Único do Decreto 9567/2020, deverão obrigatoriamente 

controlar o fluxo de pessoas, bem ocomo disponibilizar os meios de 

assepsia (Agua e Sabão) e ou Alcool a 70% para funcionários e 

clientes, sob pena de cassação do alvará de funcionamento. 

 

Parágrafo Único – A assepicia com (Agua e 

Sabão) e ou Alcool a 70%, deverá ser organizada pelo 

proprietário/responsável, devendo ocorrer antes do cliente adentrar 

ao estabelecimento.  

 

Art. 6°. Os restaurantes exclusivamente poderão 

servir suas refeições desde que seja . 

 

 

  

 

 

 

 

Art. °.  Fica a administração pública municipal autorizada a 

requisitar bens e serviços de particulares, sem prejuízos a estes para 

a finalidade de combate e enfrentamento ao COVID 19. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 20 de março de 2020. 

 

 
 
 
 
 
 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 

           Prefeito Municipal 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, 24 de março de 2020 Ano 2020 Edição nº 293/2020 Pág. 3  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

                              

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, 24 de março de 2020 Ano 2020 Edição nº 293/2020 Pág. 4  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, 24 de março de 2020 Ano 2020 Edição nº 293/2020 Pág. 5  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/

